
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08953 

 Del: 25/11/2022 

 Esecutivo Da: 25/11/2022 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Affidamento all'Ing Massimo Perri dell'incarico di verifica preventiva del Progetto esecutivo avente ad oggetto 

"Adeguamento idrico e fognario in Borgo San Jacopo - Accordo Quadro con Publiacqua"

 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2022  ed  il  bilancio 

pluriennale 2022-2024;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso che:

• in data 30 dicembre 2013 è stato sottoscritto tra il Comune di Firenze, l’Autorità Idrica 

Toscana e Publiacqua S.p.a. un Accordo Quadro finalizzato ad assicurare la riqualificazione 

del Sistema Idrico Integrato della zona del Parco delle Cascine e delle strade del centro 

città;

• l’art.  2,  punto  1,  lett.  b)  del  predetto  Accordo  Quadro  individua  tra  le  sue  finalità  il 

“rifacimento dei  sottoservizi  inerenti  al Servizio Idrico Integrato nelle strade del  centro 

Città  di  cui  all’allegato 1” dell’Accordo stesso come modificato  con atto  di  modifica  e 

integrazione stipulato in data 23/12/2015;

• l’art.  2  comma 3 dell’Accordo  Quadro  prevede che in occasione della  realizzazione  di 

ciascun intervento, sarà preliminarmente stilato dalle parti apposito accordo esecutivo di 

Pag. 1 di 9 DD/2022/08953



dettaglio che, sulla base del progetto esecutivo dell’opera, stabilirà nello specifico i tempi 

di  realizzazione e le modalità di  intervento,  i  costi  specifici  dell’opera da appaltare,  la 

partecipazione  con  il  dettaglio  delle  spese  a  carico  di  tutti  i  soggetti  gestori  dei 

sottoservizi eventualmente coinvolti;

• con la sopra citata integrazione e modifica del 23 dicembre 2015 è stato concordato che 

“eventuali  modifiche  degli  importi  relativi  ai  singoli  interventi  indicati  nell’Allegato 

“Riepilogo Interventi”, fermo restando l’importo complessivo dell’Accordo, sono approvate 

mediate l’approvazione da parte della Giunta Comunale dei singoli progetti esecutivi”;

• l’art. 3, punto 1, lettera b) dell’Accordo Quadro prevede che gli interventi sopra descritti di 

rifacimento dei sottoservizi e della pavimentazione stradale di pertinenza, siano stimati in 

circa € 9.000.000,00 al netto di IVA, omnicomprensivi di spese tecniche, collaudo e alta 

sorveglianza e che il finanziamento dei predetti interventi è assicurato dalla tariffa del SII 

(Servizio Idrico Integrato);

• in fase di redazione ai sensi dell’art.3 dell’Accordo Quadro, da parte di Publiacqua S.p.a., il 

progetto  esecutivo  dell’appalto  denominato  “ADEGUAMENTO  DELLA  RETE  IDRICA  E 

FOGNARIA IN BORGO SAN JACOPO”, RELATIVO ALL’ACCORDO QUADRO TRA COMUNE DI 

FIRENZE - AUTORITÀ IDRICA TOSCANA – PUBLIACQUA S.P.A.;

• ai  sensi  dell’art,4  dell’Accordo  Quadro,  il  Comune di  Firenze si  impegna a svolgere la 

funzione di Stazione Appaltante dei lavori e di adempiere a tutti gli adempimenti connessi 

e correlati;

 Considerato che:

• ai sensi dell’art. 26 c.1 del Dlgs 50/2016, il Comune di Firenze, nelle funzioni di Stazione 

Appaltante dei lavori, ha necessità di effettuare la verifica preventiva della Progettazione;

• l’art.26 del D. lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 6 let. c), stabilisce che per i lavori di  

importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 e fino a un milione di euro, la verifica può 

essere  effettuata  dagli  uffici  tecnici  delle  stazioni  appaltanti  ove  il  progetto  sia  stato 

redatto da progettisti esterni;

• avendo la  Stazione  Appaltante  partecipato  alla  progettazione,  la  verifica dovrà  essere 

effettuata, ai sensi della lettera a) del medesimo articolo, da organismi esterni di controllo 

accreditati;

Visto  l’art.31  comma 8  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  base  al  quale  gli  incarichi  che  la  stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs.50/2016;

Preso  atto pertanto  della  necessità  di  procedere  ad  affidare  l’incarico  in  questione  ad  un 

professionista esterno;

Richiamati:

• l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad 

Pag. 2 di 9 DD/2022/08953



adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita  determinazione  a  contrattare 

indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 

ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  determinano di  contrarre,  in 

conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, in base al quale “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati  tramite determina a contrarre,  o atto equivalente, che contenga gli  elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”;

• il secondo periodo dell’art. 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 il quale dispone 

che “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti”;

• l’art.1 comma 2 lett. a) del  D. L.  76/2020, in base al quale è consentito l’affidamento 

diretto di servizi, compresi servizi di architettura e ingegneria, di importo inferiore ad € 

139.000,00;

Viste le “Linee Giuda n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Dato atto  che il  presente  incarico è connesso ad interventi  inerenti  i  lavori  pubblici,  e  che 

pertanto ad esso non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, 

ricerca e consulenza, approvato con deliberazione 2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e 

che, invece, viene conferito ai sensi del D. Lgs. 50 del 18.04.2016;

 

Dato atto che ai sensi del comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, l’obbligo, anche per gli enti pubblici territoriali, 

di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione istituito ai sensi dell’articolo 

328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, 

ovvero al sistema telematico START messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, 

è  previsto  soltanto per gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla soglia  di  rilievo 

comunitario, di importo superiore ad € 5.000,00;

Dato atto che:

• nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la Stazione Appaltante, mediante 

la piattaforma telematica START, ha richiesto all’operatore economico Ing. Massimo Perri, 

Pag. 3 di 9 DD/2022/08953



in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e  tecnico organizzativi  necessari,  la 

presentazione  di  un’offerta  per  l’espletamento  delle  prestazioni  relative  all’incarico  in 

questione,  fissando in  € 20.637,83 l’importo  su cui  formulare  l’offerta,  determinato  ai 

sensi  del  D.M.  Giustizia  17/06/2016  “Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi 

commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi 

dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs. 50/2016”, sulla base dell’importo complessivo lordo dei 

lavori di cui al Progetto Definitivo-Esecutivo, in fase di redazione e sulla base degli importi 

forniti da Publiacqua spa;

• l’operatore economico suddetto ha presentato, entro il termine assegnato, un’offerta di 

ribasso del 2,17004% sull’importo a base dell’affidamento, che si allega al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale;

Atteso  che  il  ribasso  offerto  dall’operatore  economico  sopra  citato  è  ritenuto  congruo  in 

relazione  alla  tipologia  del  servizio  richiesto,  come  risulta  da  apposita  dichiarazione  del 

Responsabile Unico del Procedimento, conservata agli atti del Servizio Viabilità;

Considerato  che l’operatore economico sopra citato è in possesso dell'esperienza necessaria 

per l’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, come previsto dall'art. 1 co.2 D.L. 

16/07/2020, n.  76 e come documentato dal  curriculm conservato in atti,  nonché dei  requisiti 

speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, mentre sono in corso i controlli relativi al possesso 

dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto:

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Mercaldo;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi l’art.1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020, all’Ing. Massimo 

Perri, con sede in Prato, Viale Vittorio Veneto – P.I. 00174520973, fatto salvo gli esiti positivi dei 

controlli in corso di esecuzione, l’incarico di Verifica del   progetto esecutivo avente ad oggetto 

 “ADEGUAMENTO DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA IN BORGO SAN JACOPO – ACCORDO QUADRO 

CON PUBLIACQUA”, per un compenso di € 20.189,98, oltre oneri previdenziali Inarcassa (4%) e 

IVA 22%, per un totale di € 25.617,05 per le seguenti voci: 

Onorario €. 20.189,98

Inarcassa 4% €. 807,60

Sommano €. 20.997,58

IVA 22% €. 4.619,47

Pag. 4 di 9 DD/2022/08953



Totale complessivo €. 25.617,05

 

Considerato che:

• l’intervento di “ADEGUAMENTO DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA IN BORGO SAN JACOPO”, 

RELATIVO ALL’ACCORDO QUADRO TRA COMUNE DI FIRENZE - AUTORITÀ IDRICA TOSCANA 

–  PUBLIACQUA  S.P.A.  sarà  finanziato  interamente  dagli  Enti  Gestori  dei  Sottoservizi 

compartecipanti  alla  realizzazione  dell’opera  e  che,  per  la  parte  relativa  agli  incarichi 

professionali, è previsto nel Piano Triennale degli Investimenti 2022-2024, annualità 2022, 

il codice opera 210497 “Riqualificazione Borgo San Jacopo - Accordo di programma con 

Publiacqua  -  Quota  per  incarichi  professionali”  di  €  140.000,00,  finanziato  con 

trasferimenti da privati (codice 8);

• la somma suddetta potrà essere accertata nei confronti dei soggetti terzi compartecipanti 

alla  realizzazione  dell’opera  solo  dopo  l’approvazione  del  progetto  esecutivo  e 

dell’apposito accordo esecutivo per la disciplina dei rapporti fra gli Enti compartecipanti;

Ritenuto opportuno pertanto finanziare la spesa relativa all’incarico in oggetto mediante i fondi 

di cui all’accordo quadro “Interventi di riqualificazione stradale Q1” di cui ai codici opera 190077 

e 200092 – CUP H17H18002430004, intervento con oggetto analogo (interventi di riqualificazione 

sulle strade del Quartiere n.1);

Vista la nota del Responsabile unico del procedimento dell’Accordo Quadro suddetto, ing. Duilio 

Genuardi, conservata agli atti del Servizio Viabilità, nella quale si attesta la possibilità di utilizzare 

le risorse di cui ai codici opera 190077 e 200092 per il finanziamento della spesa conseguente al 

presente provvedimento;

Vista la certificazione di regolarità Inarcassa dell’operatore economico, mantenuti agli atti;

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le 

modalità di svolgimento delle attività di cui al presente incarico ed il compenso dello stesso, che 

sarà  sottoscritto  dal  Comune  di  Firenze  e  dall’affidatario  solo  a  seguito  dell’esecutività  del 

presente atto;

Dato atto che il CIG relativo all’affidamento di cui al presente atto è il seguente: Z1938A8401;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. DG/2022/00020 (PTPC 2022 - 2024);

Pag. 5 di 9 DD/2022/08953



Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che non sussistono a carico del RUP Ing. Alessandro Mercaldo cause di conflitto di 

interessi,  ex art.  42 del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del  presente atto,  sia in 

relazione all’oggetto dei servizi che si affidano, sia nei confronti dell’affidatario degli stessi, come 

risulta da apposita dichiarazione allegata al presente atto;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art.  21 del  Regolamento per  l’Organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi  del  Comune di 

Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016;

DETERMINA 

1. Di affidare all’operatore economico Ing. Massimo Perri, con sede in Prato, Viale Vittorio Veneto, 

P.I.00174520973,  l’incarico  per  la  verifica  del  progetto  esecutivo  avente  ad  oggetto 

ADEGUAMENTO  DELLA  RETE  IDRICA  E  FOGNARIA  IN  BORGO  SAN  JACOPO”,  RELATIVO 

ALL’ACCORDO QUADRO TRA COMUNE DI FIRENZE - AUTORITÀ IDRICA TOSCANA – PUBLIACQUA 

S.P.A., fatto salvo l’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 D. Lgs. 

50/2016,  in  corso  di  esecuzione,  per  un  compenso  di  €  20.189,98,  oltre  oneri  previdenziali 

Inarcassa (4%) e IVA 22%, per un totale di € 25.617,05.

2. Di assumere impegno di spesa a favore dell’Ing. Massimo Perri (C.B. 57634)) per € 25.617,05 a 

valere sulle somme a disposizione di cui all’impegno n. 2022/3732 assunto sul capitolo 60811/2 

del Bilancio di Previsione 2022-2024, codice opera 190077.

3.  Di  dare  atto  che  il  CIG  relativo  all’affidamento  di  cui  al  presente  atto  è  il  seguente: 

Z1938A8401.

4. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono 

individuate le modalità di svolgimento delle attività di cui al presente incarico ed il compenso 

Pag. 6 di 9 DD/2022/08953



dello  stesso,  che  sarà  sottoscritto  dal  Comune  di  Firenze  e  dall’affidatario  solo  a  seguito 

dell’esecutività del presente atto.

5. Di dare atto che, in conseguenza di quanto sopra esposto, il quadro economico quadro di cui ai 

codici opera 190077 e 200092 come segue:

ACCORDO QUADRO INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE Q1 - ANNO 2021

CC.OO. 190077 - 200092

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI ACCORDO QUADRO

   C.O. 190077 C.O. 20092 TOTALE

A IMPORTO TOTALE LAVORI     

A1 Importo  lavorazioni  applicativo  1  al 

netto del ribasso, iva inlcusa
 € 0,00 € 750.664,47 € 750.664,47

A Importo  totale  lavori  affidati  iva 

inclusa
 € 0,00 € 750.664,47 € 750.664,47

B SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 Per  incentivo  art.  113  D.Lgs  50/2016 

applicativo 1

22% € 0,00 € 12.627,94 € 12.627,94

B3 Per  incarichi  professionali  esterni 

applicativo 1
    

B3.1 CSP/CSE PIAZZALE - applicativo 1  € 2.500,00 € 0,00 € 2.500,00

B3.2 CSP/CSE REDI - applicativo 1  € 12.656,90 € 0,00 € 12.656,90

B4 per  polizza  del  progettista  e  relativi 

oneri applicativo 1
 € 0,00 € 540,01 € 540,01

B5 accantonamento  accordo  bonario 

applicativo 1
 € 0,00 € 30.406,75 € 30.406,75

B6 Modulo  5  AQ  prove  laboratorio  - 

SOCOTEC spa -  Servizio di  "Prelievo di 

carote  sulle  viabilità  del  Comune  di 

 € 0,00 € 695,95 € 695,95

Pag. 7 di 9 DD/2022/08953



Firenze preliminari alla progettazione" 

B7 Modulo n.4  AQ “Servizi di architettura e 

ingegneria  -  Q  1"  Studio  Associato 

Fabrica Progetti

 € 0,00 € 2.404,80 € 2.404,80

B8 Incarico  di  Verifica  progettazione  Ing. 

Perri  per  interventi  adeguamento  rete 

idrica e fognaria  Borgo S. Jacopo (A.Q. 

Publiacqua)

 € 25.617,05   

B8 A disposizione per ulteriori affidamenti  € 559.226,05 € 2.660,08 € 561.886,13

B sommano  € 600.000,00 € 49.335,53 € 649.335,53

 IMPORTO  COMPLESSIVO 

DELL'INTERVENTO (A+B)
 € 600.000,00 € 800.000,00 € 

1.400.000,00

 

6.  Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Ing.  Alessandro 

Mercaldo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione RUP assenza conflitto di interesse - df8f0c4032dd2222d28844e11388d3a2b470e09fbdc3a4b1d2702fff2d323e48

Offerta economica su START - df224c68beeb5758a8f3ab68f708265782b86424d30ad5d24227c998618f1eb0

bozza disciplinare - 00dd15666f1727b9a925ec2403939e339c81d498fb2ecb79b43a16825a7b5b78

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Pag. 8 di 9 DD/2022/08953



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60811 2 2022/3732 1
€ 

25.617,05

57634 - PERRI 

MASSIMO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/08953


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08953

